*Iunonem interea conpellat Iuppiter ultro:* cum haec agerentur aut haec cerneret Iuppiter, talia Iunoni intulit verba:  
*o germana mihi atque eadem gratissima coniunx:* duobus vocabulis mero de affectu venientibus conpellandam Iunonem creditit Iuppiter, scilicet quod uxor esset et soror. quid enim his carius quam iungi conubio et ratione sanguinis sociari? *ut rebare, Venus, nec te sententia fallit,* 610 *Troianas sustentat opes, non vivida bello dextra viris animusque ferox patiensque pericli?* non, ait, videris tibi falli sententia tua, qua arbitraris Venerem fovere Troianos? ipsa pugnantis sublevat an virtus sua et vigilans animus et, quod in rebus gerundis est maximum ad dissimulandos labores, consuetudo tolerandi? *cui Iuno submissa: idecirco 15 submissa, ne pro commodo animi sui fratris ac mariti mentem ab aequo et vero potuisse avertere; humilem quippe esse decet unumquemque ubi petendi beneficii necessitas adest.* submissa tamen non corpore, sed mente ac voce accipiendum est nec respexisse, quae esset vel apud quem 20 verba faceret, sed quid esset petitura. intellegebat enim iniustum desiderium suum et inde germanae et coniugis fiduciam non habebat, existimabat tamen humilitate sermonis inpetrare se posse quod petitionis suae contemplatione mereri non poterat cui vera obiciantur oculisque subiecta. 25 *quid, o pulcherrime coniunx, sollicitas aegram et tua tristia dicta timentem?* magna subtilitas Iunonis in ipso principio et satis artificiosa. adserit enim se anxiam ex casibus Rutulorum et se fingit Iovem timere magis maritum quam fratrem; et cum ille et sororem dixisset et coniugem, illa mariti tantummodo personam interposuit, quae esset erga muli-

---

1 *obsiderant* V. 4 *intulit* V. *inquit* HO *dixit* ed. 6 *de*  
*adfectu* V. *dei a.* ed. 9 *sotiali* V. 11 *tibi* V. *tibi te* ed.  
13 *virtus sua* V. *eorum v.* ed. 14 *gerendis* ed. 16 *patris ac*  
*meriti* V. *corr. ed.* 17 *averteret* V. 23 *tamen* V. *tantum* ed. |  
*humilitatem* V. 24 *se transpos.* ed. 25 *obiciantur* V. ed.  
*-ebantur?* 26 *tristitia* V. 31 *erga om.* ed. ( *mulieris* ed.

eres maxima auctoritatis, ideoque fingit intentionem suam, ut sentiat Iuppiter illam Rutulos fovere potuisse, nisi maritalis vigoris reverentia prohiberet. aegra sum, inquit, animo et aegritudinem ipsam dictis tuis, marite, conduplicas. pulcherrimum dixit non corpore, sed praestantem animo et vera benignitate pectoris insignem; debuit enim verborum officio flectere quem iam videbat Troianorum esse fautorem. et tua tristia dicta, id est imperiosa et quae prohibentis habeant minas; meminerat enim, ut in nono libro positum est, Irim ab ipso ad se missam cum mandatis haut mollibus, ut favorem Rutulorum desereret. sic enim positum novimus (9,803) „aeriam caelo nam Iuppiter Irim demisit germanae haut mollia iussa ferentem, ni Turnus cedat Teucrorum moenibus altis“. eo autem inpetraturam se magis credebat optata, si ostenderet auxilia sua prohibentibus mariti iussionibus quievisse. si mihi, quae quondam fuerat quamque esse decebat, vis in amore foret, blanda obiurgatio, ait enim si sic me amares, ut soles, et nunc usque, ut fieri decuit, superioris temporis integer duraret adfectus, non hoc mihi namque negares, omnipotens: mihi cum . . . . . dicit quam dilexisti 615 antea, mihi uxori tuae, mihi, timenti iussa tua. verum quia dici potuit impossibilia et inlicita obtinere contendis, dixit Iovem omnipotentem, ne hoc ei Iuppiter posset obicere. qui enim omnipotens esse diceretur facile debuit uxori quae vellet officiose praestare et quae illa cuperet, licita inlicitave, concedere. quin et pugnae subducere Turnum et Dauno possem incolumem servare parenti: ecce aperuit quod dicebat occulte. nisi te, inquit, timerem et iussa tua reverentia plenissima custodirem, si vincere inlicitum est Turno, illum tamen et certamini subducere putui et incolumem patri

1 maxime V. 2 sententia pro sentiat V ut 9, 787 sentiret ed. 3 vigoris V ed. rigor? | aegra sum V agram ed. 8 idem V id est ed. | prohibentes V ed. 10 aud V. 12 aereum (in IX aeriam) V. | iam (in IX nam) V. 15 marti V. 18 soles V ed. solebas? | hucusque ed. 19 effectus V corr. ed. | hoc V haec ed. 20 dixit ed.: dicit, quod habet V, bis scribendum puto, ne cum apodosi careat cf. 1, 349 an ait dicit? 25 cupiter V. | et illicita ed. 28 occultae V. 30 patro V patri ed.

servare. quantum ponderis ex humanitate venientis hoc dic-  
 tionis genus complectitur! quam religiosum videtur servare  
 filium patri! *nunc pereat Teucrisque pio det sanguine poenas:*  
 hoc invidiosum est; non enim ad hoc dixit pereat, quod  
 revera eum vellet interire, et in eo magis concitavit in-  
 vidiam, quia dixit Teucrisque pio det sanguine poenas. cum  
 dicit Teucros et pio sanguine, hoc videtur sensisse: aut si  
 hoc putatur iustum, pereat innocens et consequantur sce-  
 lerati victoriam. *ille tamen nostra deducit origine nomen*  
 620 *Pilumnusque illi quartus pater et tua larga saepe manu mul-*  
*tisque oneravit limina donis: ne indigno videretur postulare*  
 beneficium, ad ipsius quoque Turni commendationem multa  
 concessit: dignus est, inquit, qui habeat beneficia sua, pri-  
 mum nostram originem dicit, hoc est deorum, Pilumnus-  
 que illi est quartus pater, antiqua et veteri origine. vult 15  
 ostendere istius maiores a numinibus traxisse prosapiam;  
 nam dicti sui, quo ait nostra deducit origine nomen, voluit  
 reddere rationem subdendo Pilumnusque illi quartus pater,  
 ut hanc per multos ostenderet cucurrisse. et tua larga saepe  
 manu multisque oneravit limina donis: ornavit eum alio- 20  
 rum meritis, ornat et propriis; ornamenta quippe maiorum  
 frustra unicuique iunguntur, nisi adiciant propria. et larga  
 manus et multorum largitio et oneravit ostendunt plenum  
 fuisse cultorem, accedente etiam eo quod saepe id fecisse  
 videbatur. ille est enim devotione insignis qui frequenter 25  
 et copiose obsequitur diis. *cui rex aetherii breviter sic fatus*  
*Olympi: propter moram, quae gerundis rebus fieri non*  
 debuit, brevem orationem inducit. sic igitur breviter cooperat  
 Iuppiter loqui: *si mora praesentis leti tempusque caduco ora-*  
 tur iuveni meque hoc ita ponere sentis, tolle fuga Turnum 30  
 atque instantibus eripe fatis: ne videretur Iuppiter totum  
 denegasse poscenti, concedit quod fatorum cursum vexare

---

1 *veniens* ed. 6 *de pro det* V. 10 *pilunusque illique*  
*quartus* V. 14 *nostra* V. 15 *ille est* V *est illi* ed. 17 *voluit*  
*V* *vult* ed. 18 *ille* V. 22 *adiciant* V ed. *adiciantur?* 23 *manu*  
*ed.* | *largicio* et V *largitione* ed. | *ostenderunt* V ed. *ostendit* ed.  
*post* *ostendunt* nos. 25 *frequenter* V *ferventer* ed. 29 *orator* V.

non posset et uxoris postulata non laederet. patior, inquit,  
 ut illum interim ingruenti iam subtrahas morti quem cadu-  
 eum esse manifestum est. caducum dicitur quicquid in-  
 maturo tempore cadit ac perit, ut sunt arborum fructus,  
 5 quorum pars appellatur caduca quae in usus hominum non  
 venit, propterea quod non adepta sui maturitatem proster-  
 nitur ac perit. inde translatum est ut caduci dicantur ho-  
 mines qui in pueritia aut iuventa moriuntur. hic tractat  
 poeta dilatari posse aliquantum hominis vitam, perpetuari  
 10 vero non posse. ait ergo si moras vis interponi, ut ali-  
 quanto tardius cadat qui iam fuerat periturus, *hactenus in-*  
*dulsisse vacat*, id est huc usque potest inlaesa fatorum lege  
*praestari; sin altior istis sub precibus venia ulla latet totum-*  
*que moveri mutarive putas bellum, spes pascis inanis:* sin  
 15 vero plus aliquid speras ac sub precibus tuis latet aliud  
 quod concedi non possit et putas aut poni bellum posse  
 aut mutari pactionibus, vana duceris spe, quia fieri necesse  
 est quod fatis definitibus cautum est. spem pascere est  
 quasi aliquo cibo promissis inanibus optata nutrire. ecce  
 20 bonus largitor beneficii: et moras promisit et quemadmodum  
 procurari possent possibili consiliorum remedio demonstravit,  
 ut fuga subtraheret aliquantum quem iam ingruentis leti-  
 premebat acerbitas. *et Iuno ad lacrimans:* praeeuntibus verba  
 lacrimis sic Iuno respondit. *quid, si quae voce gravaris*  
 25 *mente dares atque haec Turno rata vita maneret? nunc ma-*  
*net insontem gravis exitus, aut ego veri vana feror, quod*  
*ut o potius formidine falsa ludar et in melius tua qui potes*  
*orsa reflectas: quantum, inquit, distat inter petitionem meam*  
*et promissionem tuam! cur non studio tamen a te prea-*  
 30 *statur ut Turno rata maneat vita hoc est firma ac stabilis*

---

1 *et uxoris* V *ut u. ed.*    4 *deperit* ed.    6 *adeptam* V. |  
*sui* V *propriam* ed. | *prosternitur ac pereat* V *prosternatur ac*  
*p. ed.*    9 *hominis vitam perpetua vero non posse* V *perpetuari*  
*nos temere mut. ed.*    14 *mutari neputas* V.    18 *factis* V.  
 22 *iam om. ed.* | *lacti* V.    23 *cui I. illacrimans* ed.    24 *si*  
*quod* ed.    25 *da pro dares* V.    27 *o om. V.* | *laudar* V.  
 29 *te* V *a te nos tuo* ed.

et inconcessa radice perdurans? nunc nihil ei prodest quod rectius vivit, aut ego veri vana feror, id est nescia eorum quae geruntur, et dispositiones tuas mendacio tegis, ut me falsa formido discruciet et tunc in melius tua dicta convertas ac Turni fata laetifices. complevit partis suas Iuno, <sup>5</sup> temptavit omnia et sic abscessit, ut adhuc speraret Iovem aliquid melius pro inducta petitione facturum.

Haec ubi dicta dedit, caelo se protinus alto misit agens  
 635 hiemem nimbo succincta per auras Iliacamque aciem et Laurentia castra petivit: ubi Iuno haec dixit, et caeli <sup>10</sup> partibus descendit ad terras et perrexit eo ubi Troiani et Itali fuerant constituti. tum dea nube cava tenuem sine viribus umbram in faciem Aeneae (visu mirabile monstrum) Dardaniis ornat telis clipeumque iubasque divini adsimilat  
 640 capitum, dat inania verba, dat sine mente sonum gressum- <sup>15</sup> que effingit euntis: invenit luno consilium quo secundum permisum Iovis Turnum pugnae subtraheret, finxit inanem hominis formam, finxit arma qualia fuerant quibus Aeneas utebatur, haec umbrae induit ornavitque caput eius galea, prorsus ut qui eam vidisset Aenean esse arbitraretur, dedit <sup>20</sup> ei aliquantulam vocem, ut, inaniter licet, daret tamen velut viventis hominis sonum. quod ait in faciem Aeneae, nos in similitudinem debemus accipere. morte obita qualis fama est volitare figuris aut quae sopitos deludunt somnia sensus: talis illa umbra fuerat quales dicuntur esse post <sup>25</sup> mortem aut quales videntur dormientibus, cum sopitis sensibus elusi falluntur. cognito et probato iunxit incognitum et quod probari non possit. si enim solum propter exprimendam similitudinem poneret quod fertur esse post mortem, quid illud esset non posset intellegi, <sup>30</sup> quoniam incolumes hoc scire non possunt. sociavit huic aliud exemplum, somniorum scilicet, quae omnibus nota

---

1 nunc V num ed. 2 idem V id est ed. 6 ut V quae ed.  
 10 et caeli V e caeli ed. ex c.? 12 fuerunt ed. 14 adsimilat  
 V assimilat ed. 15 gressusque ed. 17 promissum ed.  
 e pugna ed. 19 umbra V ed. 21 ut — daret temere mut. ed.  
 22 nos V non ed. 24 sopitus V. 31 cum — possint ed.

sunt, ut exinde appareat quod esse dicitur post depositam vitam. at *primas laeta ante acies exultat imago*: ideo laeta, ideo exultans, ut provocaret in iracundium Turnum. denique sequitur *inritatque virum telis et voce lassisit*, ut 5 laetitia hostis et exultatione, voce et irritatu telorum tamquam ad veram pugnam totis Turnus animis armaretur. inritare prorsus dicimus feras provocare: inde sumptum est ut et homines inritari dicantur, cum in aliquam partem asperitatis urgenter. hoc igitur agebat umbra illa, ut 10 Turnum non ipsa, sed Aeneas provocare videretur. *instat* 645 *cui Turnus stridentemque eminus hastam conicit*: sumpsit audaciam Turnus, qui tot modis fuerat provocatus, et verum existimans hostem iecit hastam, sed hoc eminus fecit; congregandi enim comminus non audebat. *illa dato* 15 *vertit vestigia tergo*: illa, inquit, hoc est umbra, mox in fugam versa est. *tum vero Aenean aversum ut cedere* Turnus credidit atque animo spem turbidus hausit inanem: licet antea Aenean putasset Turnus in quem hastam miserat, *tum magis ipsum esse credidit quem fugisse perviderat*. 20 illa dato vertit vestigia tergo: more, inquit, timentis in fugam versa est. *tum vero Aenean aversum ut cedere* Turnus credidit atque animo spem turbidus hausit inanem: ipse fuit verus error in sensibus Turni ut crederet Aenean terga vertisse. quo factum est ut vana spe ductus super- 25 *bam iret in vocem dicens haec: quo fugis, Aenea? thalamos ne desere pactos*: quid, inquit, fugis, Aenea? expecta, ut servata pactorum fide optatam ducas uxorem. *hac dabitur* 650 *dextra tellus quae sita per undas*: ego tibi mea dextra dabo terram quam diu quae sita per maria. *alia vociferans* 30 *sequitur strictumque coruscat mucronem nec ferre videt sua gaudia ventos*: clamabat et sequebatur fugientem, gaudebat quoque et strictum gladium portabat utpote paratus ad

2 ante om. V. 6 toto — animo ed. | armaretur V ed. asperaretur? 8 inritare V corr. ed. 15 in fuga V. 16 adversum (et infra) ed. 18 ante ed. 19 tum V tamen ed. | praeviderat ed. 22 ausit (supra recte) V. 23 verus V vanus ed. 25 haec om. ed. 31 ventos om. V. 32 utpote V.

ferendum nec intellegebat omnia haec in ventos exire,  
 hoc est inania esse et vacua quae clamabat. forte ratis  
 celsi coniuncta crepidine saxi expositis stabat scalis et ponte  
 parato: umbra illa cum fugeret, habuit fortuna procurante  
 oportunitatem navis, quam posset ascendere, vel maxime <sup>5</sup>  
 quia habuit substantiam pontis; nam stabat iuxta crepi-  
 dinem saxi. crepidinem accipere possumus partem saxi  
 quae respicit mare; nam huic saxo colligatus fuerat funis  
 655 qui navem tenebat. *qua rex Clusinis advectus Osinius oris:*  
 hac navi a Clusinis finibus vectus advenerat Osinius rex. <sup>10</sup>  
*huc sese trepida Aeneae venientis imago conicit in latebras:*  
 huc, id est in navem, contendens velut Aeneae imago trepi-  
 dantis sese latebris dedit. *nec Turnus segnior instat ex-*  
*uperatque moras et pontis transilit altos:* Turnus in ascen-  
 dendo non fuit segnis; nam superatis omnibus moris pontem <sup>15</sup>  
 tota celeritate transcendit. *vix proram attigerat, statim,*  
*inquit, ut Turnus navis tetigit proram, rumpit Saturnia*  
 660 *funem, avulsamque rapit revoluta per aequora navem:*  
 quod dixit rumpit funem, non solvit, et avulsam inquit,  
 non simpliciter separatam a saxo, ostendit magnam inter- <sup>20</sup>  
 venisse necessitatem. adhibenda quippe facto fuerat vis,  
 quo citius fieret quod fuerat necessarium, antequam Turnus  
 adverteret inane esse quod gesserat et rediret. ubicum-  
 que poeta posuit rumpere ostendit maiorem necessitatem.  
 denique ait in libro tertio (639) „atque ab litore funem <sup>25</sup>  
 rumpite“, ne interveniente solvendorum vinculorum mora  
 manibus Cyclopum navigia tenerentur; item cum fugam  
 Caci in octavo libro (225) describeret, ait „ruptisque  
 inmane catenis deiecit saxum“, si enim solvere voluissest,  
 velocitate praeventus Herculis poenas facilius daret, si <sup>30</sup>  
 speluncae occuparetur ingressus. tale est et rapit; nam  
 hoc quoque celeritatem facti significat. si enim paulatim

---

3 crepidini V. . . 6 quā V quae ed. quia nos. 10 a om.  
 ed. | clusini V. | rex om. ed. 11 venientis V ed. fugientis  
 Verg. libri. 12 id est om. ed. 19 rupit ed. | inquit V id  
 est ed. 24 potuit V posuit ed. 29 sic V si ed. 30 daret  
 post speluncae repetit V. 31 nam V nam et ed.

navis in altum duceretur, et escendendi et exiliandi reperisse Turnus remedium posset: nunc rapta est, ut ante in altum perveniret quam sentiretur nexibus libera. quasi inhaesisset saxo, sic dixit avulsam; avellitur enim 5 quod sine vi non potest separari. *illum autem Aeneas absentem in proelia poscit: verus Aeneas absentem ignorans quaerebat Turnum et petebat in proelia. obvia multa virum demittit corpora morti: cum quaereret Turnum, qui cumque illi obviam fuerunt morti sunt traditi. tum levis 10 haut ultra latebras iam quaerit imago, sed sublime volans nubi se inmiscuit atrae: levis umbra, quae Aenean simulaverat fugientem, completo eo quod fuerat necessarium ulterius latebras non quaesiit, sed se nubibus miscuit et eo unde venerat remeavit. cum Turnum medio interea 665 15 fert aequore turbo: interea commotum pelagus turbine trahebat longius Turnum.*

*Respicit ignarus rerum ingratusque salutis et duplicitis cum voce manus ad sidera tendit: pro adverso aestimans Turnus quod pro ipsis fuerat salute perfectum et generum pro se nescius tetendit manus ad sidera et haec gemibundus effudit, quo in facto potuisset ingratii crimen incurrire, nisi gesta nesciret. omnipotens genitor, tantum me crimine dignum duxisti et talis voluisti expendere poenas? hocine tibi, Iuppiter, placuit? hac me poena dignum esse duxisti? haec ut diceret, ostenditur intellexisse fraudem quam passus est. incipit enumerare omnia quae illi poenas animi adferebant. quo feror unde abii? 670 nescio, inquit, quo feror, unde tamen recesserim scio. quae me fuga quemve reducet? qualis sum, cum fugisse 25 videor, qualis ad eos quos deserui redditurus? Laurentisne*

1 ascendendi ed. | repperis veturnus V corr. ed. 7 quae-  
rebat num V Turnum quaerebat ed. | patebat V corr. ed.  
8 dimitti V dimittit ed. 18 tollit V ed. propter tetendit in  
interpr. tendit scripsi, quod optimi Verg. libri habent. | ex-  
istimans ed. 21 gemebundus ed. 27 post feror non distinxii,  
quia Don. unde pro inde unde accipere videtur. 28 feror V  
ed. ferar expectes. 30 redditurus V r. sum ed.

iterum muros aut castra videbo? si rediero, qua fronte  
 iterum videbo muros et castra Laurentum, unde fugitivus  
 abscessi? quid manus illa virum qui me meaque arma  
 secuti? quos . . . (nefas) omnis infanda morte reliqui? quid,  
 ait, dicent illi qui armis meis suas opes fortunamque 5  
 iunxerunt? quos prodidi deserendo, quos fugiendo decepi,  
 quos dimisi ad necem. et nunc palantis video gemitumque  
 675 cadentum accipio: moralitatem tenuit; nam cum in in-  
 certis relinquimus quemquam vel ad incerta diriginus,  
 cito mala speramus evenire posse quam bona. videre se 10  
 cadentis dicit et gemitus audire pereuntium, et totum  
 tamen ab oculis et auribus longe est. cernebantur haec  
 animo et animo audiri putabantur, cum imaginationes  
 ipsae sensibus tractantis occurserent. quid ago? aut  
 quae iam satis ima dehiscet terra mihi? desiderabat recipi 15  
 hiatibus terrae et in fluctibus eam requirebat quae non  
 erat et cuius copiam non habebat. vos o potius miserescite,  
 venti: ecce intellexit ipse frustra se desiderare terrae  
 divortia et apostropha ad ventos facta rogare supplicium  
 coepit et poenam pro beneficio postulare. in rupes, in 20  
 saxa (volens vos Turnus adoro) ferte ratem saevisque vadis  
 inmittite Syrtis, quo neque me Rutuli nec conscientia fama  
 sequatur: o vota adversa! pro prosperis naufragia optan-  
 tur, ut sit perire beneficium, misericordia dicitur ut  
 navigium feratur in rupes et conlidatur in saxa (non quo 25  
 revera interire commodum videretur, sed lucis taedio) et  
 ludibriis caruisse pulcherrimum. certe, si malum, inquit,  
 putatis esse quod posco, tamen, quia hoc cupio pro bono  
 sumere, date quod iudicatis esse contrarium, volenti mori  
 misericordiam portat qui ei procuraverit mortem; aut si 30

4 quos V quosve ed.: quos metro excluditur, quosne, ut  
 videtur, interpretatione, quae ad quosve vel quosque spectat. |  
 morte V ed. in m. optimi Verg. libri. | relinqu V. 8 caden-  
 tem V. | mortalitatem ed. 10 cito V edI potius edF. 13 et  
 animi ed. 14 occurseret V. | ago V agam ed. 21 volans V.  
 23 prosperis V ed. pro pr. nos. 24 misericordia V misereri  
 esse ed. 25 navium V navigium nos navis ed. 29 suae  
 det V sumere (cf. 7, 261) date nos om. ed.

me malueritis contra mea vota servare, date Syrtis saevas  
 et Syrtium vada. illuc traham infelicem vitam quo nullus  
 sequi valeat et unde opinio nominis mei ad meos omnis  
 venire non possit. *haec memorans animo nunc huc nunc* 680  
*5 fluctuat illuc, an sese mucrone ob tantum dedecus amens*  
*induat et crudum per costas exigat ensem, fluctibus an*  
*iaciat mediis et litora nando curva petat Teucrumque*  
*iterum se reddat in arma: cum haec animo volveret et*  
*animo fluctuaret (apto verbo usus est fluctuat; adlusat*  
*10 enim, quoniam in fluctibus fuit, ut mente quoque fluctuare*  
*videretur huc atque illuc vertens tractatus suos omnis*  
*instabilis et vagos), incipit dicere qui sint ipsi tractatus*  
*et in quantas sint species sub incerto divisi: aliquando*  
*enim parabat sese percutere gladio et ferro abolendum*  
*15 decernebat dedecus suum, aliquando ut iret in fluctus et*  
*nando perveniret ad litora, sed hoc cum armis efficere*  
*non valebat; quando enim natare posset armatus, inermis*  
*autem quomodo veniret ad terras, si arma reiceret armis*  
*hostium pleno ardore ferventibus? ter conatus utramque* 685  
*20 viam, ter maxima Iuno continuit iuvenemque animi misc-*  
*rata repressit: quotiens voluit adgredi alterum de duobus*  
*totiens Iuno ardores animi iuvenalis oppressit. quid enim*  
*prodesset morti esse subtractum, si se in mari perimeret*  
*aut necatus in pelago ferretur ad terram? labitur alta*  
*25 secans fluctuque aestuque secundo et patris antiquam Dauni*  
*defertur ad urbem: ecce quantum potuit Iuno: cum diver-*  
*sos tractatus exxit Turnus et deliberationis sententiam*  
*existentibus atque occurrentibus contrariis figere vel ordi-*  
*nare non sinitur, navis sine rectore, sine arte, suffragio*  
*30 prosperante ventorum ad antiquam urbem secundis lap-*  
*sibus venit. completum est quod apud Iovem (615)*

---

5 *obstantum* V. 7 *iaceat* V ed. 10 *quó = quoniam* V  
*quomodo* ed. 13 *in transpos.* ed. 16 *cum* om. ed. 17 *quan-*  
*do* V *non* ed. 20 *viam* om. V. 22 *iuvenilis* ed. 24 *ne-ga-*  
*tus* V. 25 *aestu fluctuque* ed. 28 *figere* ed. 29 *sinitur* V  
*permittitur* ed. | *suffragio* V *sine* s. ed. 30 *addant* V *ad*  
*antiquam* corr. ed.

prosecuta est Iuno; ait enim „quin et pugnae subducere  
Turnum et Dauno possem incolumem servare parenti?“  
 690 *At Iovis interea monitis Mezentius ardens succedit  
pugnae Teucrosque invadit ovantis: inimicum suis adserit  
Iovem, ut Mezentium virtute acrem, natura calidum et 5  
in armis ardentem Teucris inmitteret certaminis successu  
feliciore gaudentibus. concurrunt Tyrrhenae acies atque  
omnibus uni, uni odiisque viro telisque frequentibus in-  
stant: omnibus, inquit, odiis ac frequentibus telis uni  
viro omnes instabant. ille velut rupes, vastum que pro- 10  
dit in aequor, obvia ventorum furiis expostaque ponto  
695 vim cunctam atque minas perfert caelique marisque ipsa  
inmota manens: ille sic omnibus resistebat inmobilis ut  
opposita pelagi fluctibus rupes, quae producta in mare  
vim caeli ac minas perfert manens fixa viribus suis. pro- 15  
lem Dolichaonis Hebrum sternit humi: incipiunt describi  
quos Mezentius occidit. primum stravit Hebrum Dolichaonis  
filium. cum quo Latagum Palmynque fugacem: huic ad-  
iunxit Latagum et Palmyn fugacem. sed Latagum saxo  
atque ingenti fragmine montis occupat os faciemque adversam, 20  
 700 poplite Palmyn succiso volvi segnem sinit: occupat Latagum  
saxo et faciem eius adversam occupat; nisi enim bis  
intellegatur occupat, non erit locutio integra nec plena  
descriptio. ingenti fragmine montis: et virtutem voluit  
monstrare gestantis et saxi pondus ostendere, cum dicit 25  
ingenti fragmine. fragminis significatio ostendit saxum  
illud quasi quosdam gladios habuisse, ut inliseum in illius  
faciem et acuminibus crebris necem hominis compleret et  
pondere. Palmynque fugacem non occisum dixit, sed  
succiso poplite, ne ulterius fugeret, implicatum. Armaque 30*

<sup>1</sup> prosecuta es V corr. ed.    <sup>5</sup> calidum ed.    <sup>8</sup> unio  
diesque V. | sequacibus V frequentibus ed. et omnes Verg. libri  
item nos propter interpr.    <sup>10</sup> pelagi rupes V pelagi vel ex  
interpr. vel ex 7, 586 interpolatum delevi. | vastumque V.  
11 obviam V. | expositaque V.    <sup>16</sup> describus V describi hi ed.  
18 laetagum infra lactagum inferius latagum V. | Palmynque  
ed. / fugacem (et infra) V. | huic — 19 fugacem om. ed.    <sup>21</sup> sig-  
nem V.    <sup>23</sup> occurrat (supra occupat) V.    <sup>30</sup> fugiret V.

*Lanso donat habere umeris et vertice figere cristas: scutum  
et galeam retracta hosti dono dedit filio suo; non enim  
numini cuiquam haec servare potuit aut consecrare qui  
deos contemnere perpetua obstinatione didicerat. nec non*  
 6 *Euanthen Phrygium Paridisque Mimanta aequalem comi-  
temque: etiam isti intelleguntur occisi. una quem nocte  
Theano in lucem genitori Amyco dedit et face praegnans  
Cisseis regina Parim creat: [urbe paterna occupat, ignarum 705  
Laurens habet ora Mimanta]: ludit inter duorum nomina  
10 et nativitates ac parentes et mortes. occidit enim  
Mezentius duos, Euanthen et Mimanta, qui Paridis ali-  
quando fuisse aequalis et comes. ex Theano et Amyco  
dicit hunc natum, Paridem vero ex Cisseide, posteaquam  
facem se peperisse somniavit, qui Paris in urbe paterna  
15 occupat, id est in Troia, Mimanta autem Laurentes terrae  
excepérunt cadentem. ac velut ille canum morsu de mon-  
tibus altis actus aper, multos Vesulus quem pinnifer annos  
defendit multosve palus Laurentia silva pastus harundinea, 710  
quemadmodum, inquit, morsu canum montibus aper ex-  
20 clusus, quem Vesulus mons pineis arboribus densus multos  
per annos defendit ac tenuit aut palus Laurenti silva  
aluit atque nutritivit, postquam inter retia ventum est,  
substituit infremuitque ferox et inhorruit armos, nec cui-  
quam irasci propiusve accedere virtus, sed iaculis tutisque  
 25 procil clamoribus instant: haut aliter iustae quibus est  
*Mezentius irae, non ulli est animus stricto concurrere ferro,* 715  
*missilibus longe et vasto clamore lassunt, ille autem in-*  
*pavidus partis cunctatur in omnis dentibus infrendens et*  
*tergo decutit hastas. quemadmodum aper inter retia**

---

1 tristas V. 2 retracta V detractam ed. 3 nomini V.  
 5 euathen V. | immanta V. 8 Parin ed. | urbe — 9 Mimanta  
 deest in V, sed explicatur. 10 mortes V mortuos ed. 11 mi-  
 mantam V. 12 aequales V. | ex th. V et ed. 13 paridam V. |  
 cisseida V. 15 terrae om. ed. 17 pinnifer V. 18 multos-  
 que V propter aut in interpr. multosve scripsi. | post Laurentia  
 non distinxii, quia hoc Don. contra metrum cum silva con-  
 iungit. | pastus quomodo construat non intellego. 21 laurentia  
 silva V cum interpos. ed. 24 tuisque V. 26 ire V.

positus substituit et armos excutit ac dentibus frendit et nullus audet proprius accedere, sed iaculis ex longinquuo missis insistit, ita quos Mezentii scelerum iustus dolor angebat, quamquam illi omnes infesti incurrerent, non tamen audebant certare comminus, sed, quod tutum fuit, missilibus ex longinquuo iactis et clamore certabant. ille vero, non Mezentius, sed aper (ad ipsum enim remeavit, ut parabolam clauderet) omnis partis observans hastas excutit et propellit.

720 *Venerat antiquis Corythi de finibus Acron, Graius homo, infectos linquens profugus hymenaeos: nihil horum ad bellorum pertinet causam, sed, ut saepe iam dictum est, reficiendo lectori proficiunt, vel ne turpetur dictio, si puris ac solis nominibus comparatur. iste igitur quanto bellandi ducebatur affectu, ut Graecus se veteribus hostibus iungeret plusque intentus esset in proelium quam in nuptias novas! hunc ubi miscentem longe media agmina vidi purpureum pinnis et pactae coniugis ostro, in pastus stabula alta leo ceu saepe peragrans (suadet enim vaesana fames), si forte fugacem conspexit capream aut surgentem 20 in cornua cervum, gaudet hians inmane comasque arrexit et haeret visceribus super incumbens, lavit improba taeter ora crux: sic ruit in densos alacer Mezentius hostis: etiam parabolae propter ornatum dictionis interponuntur, ne horrescat totum, si nomina sola iungantur. cum igitur 25 Graium istum longe conspexisset Mezentius (adicit causam quae fecerat ut longius appareret: habuit, inquit, purpureas pinnas et uxoris ueste perindeque feminea conspicuus fuit, quoniam in talibus inertia potius quam virtus ostenditur), mox in eum inruit Mezentius aviditate 30*

3 scelerum V facta cum ed. | iusto dolore ed. 4 angebat V agebant ed. 10 corynthe V. 13 deturpetur ed. 14 comparetur ed F. | quando V ed. 15 grecus si V corr. ed. 16 plusque V magisque ed. 17 tibi pro ubi V. 18 pictae V. | austro V. 20 ut pro aut V. 21 comas ed. 22 incumbens ed. 23 alacer V acer ed. 26 gaium V Graium nos Graecum ed. | adigit V adicit nos addidit ed. 29 cum — 30 ostendatur ed.

tanta quanta esuriens leo in cervum aut capream fertur,  
 in duo scilicet animalium genera quae nec pugnare sciunt  
 nec habent aliquam in resistendo virtutem. cetera ad  
 pompam descriptionis pertinent, ut leonis aviditas ostendatur,  
<sup>5</sup> qui tunc gaudet cum eius ora copia nimia crux horrescunt. licet illius causa qui veste ac pinnis conspicuus fuit Mezentius ad volasset, tamen, quoniam per acies ad eum pervenire potuerat, multos ex ea occasione prostravit. sternitur infelix Acron: bene dixit infelix, ut 730  
<sup>10</sup> pote qui derelicta otiosarum deliciarum parte perrexit ad certamen Martium, quod in plebe non poterat, et inde infelix, qui nec nuptiis novae coniugis potiri potuit nec salute. et calcibus atram tundit humum expirans infractaque tela cruentat: expirans tundebat calcibus terram, sic  
<sup>15</sup> enim faciunt occisi tundendo terram pedibus dolorem monstrantes quem interim sentiunt, quoniam alia ratione non possunt. sanguine autem proprio tela infracta cruentabat: infracta non fracta debemus accipere; alias enim infractum satis fractum solet significare. atque idem,  
<sup>20</sup> hoc est Mezentius, fugientem haut est dignatus Orodens sternere: non dignum arbitratus est Orodens sternere fugientem; quantae enim gloriae esse potuit aversum ferire? nec iacta caecum dare cuspidem vulnus: aut non videnti letale vulnus inferre. quid igitur fecit? obvius  
<sup>25</sup> adversoque occurrit: vicit eius fugam et ei adversus apparuit qui paulo ante posterior fuit. seque viro vir contulit 735 haut furto melior, sed fortibus armis: virtute potius vir viro melior quam furto contulit manum et aperto certamine superavit eum qui se fugiendo speraverat evasurum.  
<sup>30</sup> tum super abiectum posito pede nixus et hasta: pars belli haut temnenda, viri, iacet altus Orodens. conclamant socii laetum pacana secuti: huius mors magnum suae parti

3. virtutum V corr. ed. 7 quoniam — 8 potuerat mut. ed.  
 16 cum — 17 possint ed. 20 autem pro haut est V. 22 quanta enim gloriae V q. e. gloria ed. 26 gotulit V in obtulit corr. m. II. 27 potius via viro V om. ed. 29 fugientem ed.  
 30 penitus V. 32 letum V.

attulerat detrimentum; perierat enim in quo pars maxima victoriae fuit et per quem in magna pugnandi desperatione pars diversa esse potuerat et qui maiorem partem belli valeret implere iacebat. Orodes altus: aliquando, hoc est sublimis, alti significatio plenam tenet laudem, denique 5 in laude urbis Romae exprimenda, cum nihil fortius poeta repperisset, ait (1, 7) „atque altae moenia Romae“. laetum autem clamorem socii dabant, quod vir tantae fortitudinis pede atque hasta Mezentii premebatur. ille  
 740 autem expirans: non me, quicumque es, inulto victor nec 10 longum laetabere, te quoque fata prospectant paria atque eadem mox arva tenebis: qualiscumque es, inquit, hoc est quantumvis te arbitrare fortissimum, mortis meae non evades ultionem nec erit longi temporis laetitia tua; nam te quoque confestim videbunt ista arva prostratum. 15 hoc ideo positum est, quoniam dicuntur divinare morientes. denique expirantem ostendit haec locutum et eiusmodi dicta probavit exitus rerum; quippe Aeneae manu mox interemptus occubuit. ad quem subridens mixta Mezentius ira: Mezentius cum haec exaudisset, iratus est propter 20 maledicta et subrisit, quia proferebantur ab eo qui suum videret interitum. subridere non plenum ridentis affectum demonstrat; neque enim gaudentis esse potuit risus ille. idem Mezentius, quia laetabatur vitoriis voto, nunc, ait, morere, ast de me divum pater atque hominum rex viderit: 25 interim, inquit, tu morere nec cures ulterius quid mihi Iuppiter infensus praeparet. hoc dicens eduxit corpore telum: cum hoc diceret, eduxit telum e corpore hostis,  
 745 quoniam eius perfecerat necem. olli dura quies oculos et ferreus urget somnus, in aeternam clauduntur lumina 30 noctem: illius oculos ferreus somnus urgebat et quies saeva, non ventura iterum aut iterum recessura, sed quae

2 desperationem V. 3 adversa ed. 4 iacebat om. ed. |  
 hoc est V dicitur ed. 16 cum dicuntur ed. 20 audivisset ed.  
 21 quod proferebatur ed. 23 neque — 24 voto om. ed. 24 ait  
 om. ed. 25 est pro ast V. 29 quoniam V quo ed. 30 fer-  
 reos (*infra recte*) V.

in aeternam noctem duceret quod penitus clauserat. *Cae-dicus Alcathoum obtruncat, Sacrator Hydaspen [Messapus Cloniumque Lycaoniumque Erichaeten]:* semel positum obtruncat non semel accipendum est hoc modo: Caedicus  
 5 *Alcathoum obtruncat, Sacrator Hydaspen obtruncat, Mes-sapus Cloniumque Lycaoniumque Erichaeten obtruncat:* sed hoc foeditatis vitandae causa praetermissum est, ut intellegatur potius quam legatur. *illum infrenis equi 750 lapsu tellure iacentem, hunc peditem pedes:* diversis modis  
 10 hos dicit occisos; alterum quippe ferit pedestri congressu, alterum iacentem, cum esset infrenis equi dorso deiectus. et *Lycius processerat Agis, quem tamen haut expers Valerus virtutis avitae deicit:* cum etiam Lycius Agis processisset in bellum, hunc Valerus avitae virtuti respondens deicit.  
 15 *at Thronium Salius Saliumque Nealces:* et hic deicit et ad Salium pertinet et ad Nealcem. subnectit diversitatem necis ipsorum: *insidiis, inquit, iaculo et longe fallente sagitta: insidiis ambo perierunt, alter iaculo et sagitta alter.*  
 20 *Iam gravis aequabat luctus et mutua Mavors funera:* 755 luctus et funera iam gravis Mars et gravis exitus dimicationis aequabat; paria quippe detrimenta utriusque partis extabant. dicit iam quomodo mutua funera, quomodo aequalia: *caedebant pariter pariterque ruebant victores victique,*  
 25 *neque his fuga nota neque illis.* cum utriusque partis caderent viri et alternis vincerent atque alternis vincerentur, nullus vertebarat in fugam et averti non noverat: tanta cupiditas

1 *reduceret* ed. 2 vv. 748—749 non extant in V, sed 749 explicatur, quare hunc addidi cum ed. 4 *hoc modo* V sed h. m. ed. 6 *cloniumque* V que om. ed. | *ericheten* V. 9 *lapsum* V: hoc interpr. affirmare videtur, sed *dorso* unde petat non appareat. 10 *fuit* V ed. om. ed. post. *ferit* nos. 12 *hagis* V. 13 *deiecit* in lemm. V *deicit* scripsi ex interpr. | *cum* — 14 *deiecit* om. ed. | *lyctius* (in lemm. *lycius*) V. 15 *aithronium* V at *Thr.* nos *Arronium* ed. 17 *ipsorum* V *eorum* ed. | *ipsidiis* V *insignis* ed. | *inquit* om. ed. interpretationem temere mut. ed. 20 *funera* (in interpr. *funera*) V. 23 *mutua* — *quomodo* om. ed. 25 *ex utraque parte* ed.

obtinendi in partibus fuit. *dii Iovis in tectis*, hoc est in caelo positi, *iram miserantur inanem amborum et tantos mortalibus esse labores*; dii de superna parte haec cernentes miseratione ducebantur et dolebant sic tantos errare, ut propter inanem causam iracundiae catervatim caderent tales <sup>5</sup> ac tam multi, et ad mortem licet natos vi potius interire  
 760 *quam lege. hinc Venus, hinc contra spectat Saturnia Iuno, pallida Tisiphone media inter milia saevit*: strages tantae sub oculis erant Veneris et Iunonis, quae partium studiis ducebantur, Tisiphone autem Furia illis de summo spectantibus inter virorum discordantium milia saeviebat. pallidam dixit, quod pallidos faciat quos furore commoverit, aut ipsam vere pallidam in qua inesset perpetuus furor. *at vero ingentem quatiens Mezentius hastam turbidus ingreditur campo: Mezentius ingentem hastam turbidus commovebat in campo 15 ambulans. parabola inmittitur, ut ostendatur quomodo turbidus ambulabat in campo. quam magnus Orion, cum pe-*  
 765 *des incedit medii per maxima Nerei stagna viam scindens, umero supereminet undas: quam magnus est, inquit, Orion, cum per medium mare iter facit et ambulans umeris suis <sup>20</sup> undas excedit. aut summis referens annosam montibus ornatum ingrediturque solo et caput inter nubila condit: aut, si per terras ire maluerit annosam perindeque ingentem ornari arborem summis e montibus referens, caput habet in nubes usque porrectum. talis se vastis infert Mezentius armis: sic <sup>25</sup> ibat Mezentius cum armis ingentibus.*  
 770 *Cui contra Aeneas, speculator in agmine longo, obvius ire parat: contra hunc Aeneas parabat ire obvius, cum eum longae vidisset multitudini permixtum. manet imperterritus ille hostem magnanimum opperiens et mole sua stat: Mezentius autem, cum videret Aenean magnis animis venientem, manebat interritus et virtute sua confisus stabat. atque*

6 ut pro vi V cf. 332. 17 ambulat ed. | magnis (infra recte) V.  
 20 ipse facit V i. f. viam ed. iter f. nos. 23 ornum ed. 24 et montibus V. 27 cui V ed. Verg. libror. nullus. 29 longe V ed. longae nos propter longo in lemmate, ubi longe susp. Hoppius. 31 magno animo ed. 32 imperterritus ed.

*oculis spatium emensus quantum satis hastae:* atque ita  
 aestimato oculis spatio quo in corpus hostis pervenire hasta  
 potuerat *dextra*, inquit, *mihi deus et telum quod missile*  
*libro nunc adsint.* quia omnibus locis contemptor divum  
 5 dictus est, perseverat in eo ne deum aliquem roget adse-  
 rens sibi nullum esse necessarium ubi esset dextera sua et  
 hasta quam gerebat, quia iam multos occiderat. contrarium  
 est huic omnis deos inbellibus prodesse non posse, si sua  
 virtute non fidant. iste hoc videtur dixisse: *deus mihi est*  
 10 *dextra mea, cur ad ulterius adminiculum quaeram?* deus  
*mihi est telum meum, quo possum inimici sanguinem fun-*  
*dere, cur aliquem rogem?* sint alii supplices qui non habent  
 proprium quo tuti esse in periculis possint et hostem super-  
 rare certando. *voveo praedonis corpore raptis induatum spo-* 775  
 15 *liis ipsum te, Lause, tropaeum Aeneae:* solent viri fortes,  
 cum aliquem virum memorabilem fundunt, diis aliquibus  
 et Marti vel maxime tropaea muneric et gloriae causa  
 conferre et, cum id faciunt, diligere arboris truncum eique  
 occisi arma suspendere, in tantum ut armati hominis spe-  
 ciem mentiantur. Mezentius, qui deos suos dixit esse hastam  
 20 et dextram suam atque omnis semper et ubique contemp-  
 sit, cui se conlaturum spondet quae se sperabat Aeneae  
 superato posse detrahere? *tropaeum, ait, te faciam, Lause,*  
*induam te spoliis quae Aeneae rapero et ad vicem inanis*  
 25 *numinis tibi consecrabo melius quicquid dederit hostis oc-*  
*cisus.* *dixit stridentemque eminus hastam iecit:* ubi haec dixit,  
 stridentem hastam eminus iecit. quod ait eminus, ostendit  
 metuentem; nullus enim ex longinquio iacit telum nisi qui  
 hosti congregati comminus timet. *at illa volans clipeo est*  
 30 *excussa proculque egregium Antorem latus inter et ilia fixit:*  
 missa hasta dum volat, obiectu clipei occurrentis excussa  
 est et quae Aenean perimere non potuit in Antoris corpus,

5 *ne deum aliquem roget* V *temere mut.* ed. 7 *quia V*  
*qua.* ed. 10 *adulterius* V *alterius* ed. 12 *sunt* ed. 13 *pos-*  
*sent* V *corr.* ed. 15 *trofaeum* V *(infra tropea).* 17 *numeris* V.  
 19 *ut tantum* ed. 22 *spondit* V. 29 *cum hoste* ed. 30 *an-*  
*torem* *infra antoren* V, sed *Antor Antorem* poscit. \ et om. V.

cum proximus staret, excussa pervenit atque eum inter  
ilia et latus vulnere letali confixit. dicit iam quis fuerit  
Antor et unde et cuius meriti. *Herculis Antorem comitem,*  
*780 qui missus ab Argis haeserat Euandro atque Itala conse-*  
*derat urbe:* Antor est qui merito virtutis fuissest Herculis <sup>5</sup>  
*comes, missus ab Argis ad Euandrum et amicitiam cum*  
*eo iunxerat et in urbe Itala esse potius maluerat quam*  
*ad suos redditum procurare. sternitur infelix alieno vulnere:*  
*huius exitum poeta non inaniter gemuit; non enim vir*  
*tantus in congreessione ceciderat, quod optabile est magnis. 10*  
*sternitur, inquit, infelix: unde infelix? quia alieno vulnere*  
*fuerat stratus. caelumque aspicit: quasi inimicum in morte*  
*sua deorum iudicium reprehendens. et dulcis moriens remi-*  
*niscitur Argos: veniebant Argi in mentem morientis, quasi*  
*hoc vel alio genere apud suos non esset moriturus, si reme- 15*  
*asset aut a suis in totum non recessisset. tum pius Aeneas*  
*hastam iacit: si pium hoc loco misericordem voluerimus*  
*accipere, cum non pro loco positum reperiatur, quid poetae*  
*faciemus omnia circumspecte ordinanti? quomodo ait pius*  
*qui hominem quamvis inimicum volebat occidere? pierum 20*  
*enim officium est execrari hominis necem et miserere potius*  
*cum severitatem ratio temporis flagitat. considerata igitur*  
*Mezenti persona contemptoris divum et eius qui frustra*  
*hastam miserat, utpote qui nullo numine iuvabatur, poten- 25*  
*rimus scire qua ratione hoc loco Aenean dixerit pium, qui*  
*sitiebat hominis necem et eius sanguinem volebat effundere.*  
*accipiamus Aenean pium officiosum in sacris deorum om- 30*  
*nium antistitem numinumque cultorum et hoc exemplo dis-*  
*camus quid sacrilegi et quid religiosi mereantur. sternitur,*  
*ut infra positum est, contemptor divum et deorum cultor*  
*abscedit de congreessione superior spoliaque rapta Mezentio*

---

1 cum V quum is ed. 2 iam V autem ed. 3 antore unde V.  
 7 potius om. ed. 10 magis V magis ed. 12 in om. ed.  
 14 morienti ed. 18 loco V eo ed. | reperiatur V reperiatur?  
 19 ait pius V ed. est pius? an ait pium? 21 misereri ed.  
 29 mereamur ed. 30 positum sit V ed. p. est nos: potest in  
 archetypo positumst scriptum fuisse.

consecrat Marti qui colebat deos et interiit qui pro deo  
 habuit dexteram et hastam suam et improvidus spolia pro-  
 miserat filio. hoc ita esse et pium religionis causa dicen-  
 dum conplet exemplum secundo conditum libro (163); ait  
 6 enim „inpius ex quo Tydides sed enim scelerumque inven-  
 tor Ulixes fatale adgressi sacrato avellere templo Palladium,  
 caesis summae custodibus arcis corripuere sacram effigiem  
 manibusque cruentis virgineas ausi divae contingere vittas“. item in octavo (84) „quam pius Aeneas tibi enim, tibi,  
 10 maxima luno, mactat sacra ferens“. ecce ostendimus pium  
 religionis contemplatione dictum. si enim inpii dicti sunt  
 qui in deos tam nefanda commiserant, merito pii appell-  
 landi sunt qui integro ritu deorum cultus observant. tum  
 pius Aeneas hastam iacit, *illa per orbem aere cavum tri-*  
 15 *plici*, hoc est triplici aere firmatum, *per linea terga* (acci-  
 piunt enim scuta lineam texturam, cum fiunt) *tribusque*  
*transiit intextum tauris opus*: transiit, inquit, et opus ro- 785  
 boratum tribus coriis taurorum. *imaque sedit inguine*: per-  
 venitque ima pars ferri ad inguen seditque illic consumpto  
 20 impetu. *sed viris haut pertulit*: nec viris plenas pertulit  
 scuti firmitate impedita et, licet necem hominis inplere ne-  
 quisset, vulnus tamen intulit tale quod debilem redderet.  
*ocius ensem Aeneas viso Tyrrheni sanguine laetus eripit a*  
*femine et trepidanti fervidus instat*: Aeneas laetus effectus,  
 25 quoniam hostis sanguinem viderat, eduxit gladium et animo  
 ferventi insistebat, ut vulnerati plenam perficeret necem.  
*ingemuit cari graviter genitoris amore, ut vidit, Lausus la-* 790  
*crimaeque per ora volutae*: huius casum Lausus ingemuit  
 (tetigit enim eum paternus dolor) et quid maestitiae in-  
 30 terius gereret uberrimis lacrimis indicavit. videbat quippe  
 quid paterno corpori iam esset inflictum et quid perficienda  
 necis eius causa hostis acerrimus praepararet.

3 religiosum V et r. ed. religionis nos. | causa V illud ed. |  
 dicendum V om. ed. dictum expectes ut infra. 7 argis V.  
 8 manibus qui V. 19 adingine V corr. ed. 21 sicuti V ed.  
 scuti nos. | inplere V impediare ed. 24 feminae V. 25 quum —  
 vidisset ed. 27 lacrime quae V. 30 quippe V enim ed.

*Hic mortis durae casum tuaque optime facta, si qua fidem tanto est operi latura vetustas, non quidem nec te, iuvenis memorande, silebo: duram mortem ad aetatem rettulit, adolescentis facta vero deputavit laudi, quoniam in defensione patris occubuit, et, quia tale exemplum transire ad posteros debuit, ait poeta non silebo facta tua, memorande iuvenis; confido enim futurum te in laude maxima, si libri mei habuerint fidem. ille pedem referens et inutilis inque*

795 *ligatus cedebat clipeo que inimicum hostile trahebat: cum se Mezentius consideraret debilem redditum atque ex eo ultimam sibi superesse fortunam, referre pedem nitebatur et nexibus vulneris impeditus paulatim cedere. prudenter autem faciebat ut non aversus nudaret terga incaute, sed retrorsum cedens praesens vitaret exitium; trahebat interea infixam hastam clipeo nec carere ea poterat quam senserat inimicam. proripuit iuvenis seseque in miscuit armis: sese bis accipiendum, ut sit proripuit iuvenis seseque in miscuit armis. quod quia duplicare odiosum fuit, [ita posuit,] ut superiore simul inferiorique serviret. iamque adsurgentis dextrae plagamque ferentis Aeneae subiit mucronem ipsum- que morando sustinuit: exposuit quod dixit proripuit iuvenis sese; iam enim Aeneas paratus fuerat ut feriret, denique iam levaverat dexteram et ferisset, ni ille celerius ictum venientem praevidens patris corpus iugulumque texisset.*

800 *socii magno clamore secuntur, dum genitor nati parma pro- tectus abiret, telaque coniciunt proturbantque eminus hostem [missilibus]: egregium factum fili secuti socii clamoribus missilibusque hostem terrebant expellentes procul eius accessum, donec subtraheretur qui ex causa vulneris saluti suae non*

1 *optime* V cf. Serv. hoc Don. ut 402 contra metrum pro adverbio habuisse interpr. docet: Serv. Dan. recte pro vocativo accipit. 2 *nonne quidem* V. 3 *memoranda* V. 4 *depu-*  
*davit* V. | *quoniam* V *quam* ed. 12 *caedere* V. 13 *ut non* V  
*ne* ed. | *autem* V *incaute* nos om. ed. 14 *sedens* V ed. *cedens*  
*nos*. 18 *fuit* ut V aliquid excidisse patet, *ita posuit* inserui  
*addit* que incepit ed. 20 *dextrae* V ed. sic etiam Serv. et de-  
*teriores* Verg. libri. 22 *enim* om. ed. 24 *texisse* V corr. ed.  
27 *missilibus* deest in V, sed explicatur.

valebat adsistere. *furit Aeneas tectusque tenet se*: quid enim facere potuissest obſistentibus tantis nisi aduersus multitudinis vim ſeſe contegere? furebat tamen, quod plenam de tanto hoſte victoriam reportare non poterat. ac *velut effusa*  
 5 *si quando grandine nimbi praecipitant, omnis campis diffugit arator omnis et agricola et tutu latet arte viator*: quemad- 805 modum, cum e nubibus grandinis nimbi funduntur, cedunt campis aratores et agricolae et contra maiorem vim arte ſibi viator consulit. dicit iam artis ipsius industria: *aut*  
 10 *amnis ripis, in lateribus quippe amnum inveniuntur loca quae hominem tegant, aut exesorum laterum receptaculis aut alti fornice saxe, hoc est aut suffugio saxeſ forniciſ vitat quod aliter non potest tolerare.* fornices dicuntur curvaturae quae aut arcus aut cameras faciunt, ſive ſint natu-  
 15 *rales ſive hominum manu perfectae. dum pluit, in terris ut possit ſole reducto exercere diem*: hunc locum cum pronuntiamus, ibi moram facere debemus ubi dixit dum pluit et ſic addere in terris ut possit ſole reducto exercere diem, ut rusticus vel viator fugiens grandinem tamdiu ſe abscondat  
 20 *quamdiu pluit, reducto vero ſole exeat de lateribus et in terris exerceat diem, ſcilicet ut operetur rusticus et viator reliquum itineris adgrediatur ac repetat. ceterum si ita pronuntiemus, ut pluit in terris velimus esse, fiet vitium, non poetae, ſed male pronuntiantis; pluit enim in terras  
 25 dicimus, non pluit in terris. *sic obrutus undique telis Aeneas nubem bellī, dum detonet omnis, ſuſinet et Laſum incre-* 810 *pitat Laſo que minatur*: ſic, inquit, ſe Aeneas tuebatur aduersus nubem bellī; quia in parabola grandinem inferri posuit, quae non existit niſi contractis undique nubibus,  
 30 idecirco eadem et nubem bellī dixit et detonet. et Laſum*

2 *obſistentibus tantis* V tot *obſidentibus* ed. 6 *agricolae* V. | *et tutu* V *tuta* omissa et ed.: et — *viator* ad interpretationem traxit librarius. 9 *conſuleſ* V. 12 *ſufugi* V corr. ed. post.

15 *cūpluit* V, ſed in interpr. *dum pluit*. 16 *poſſint* V ed., ſed in interpr. *poſſit*. 23 *pronuntiamus* ed. | *veleimus* V.

25 *obruptus* V. 26 *ac* V ed., ſed interpr. et habet ut omnes Verg. libri. 28 *infra* V ed. *inferri* nos. 80 *et* V *ac* (ut *supra*) ed.

increpitat: omnem vim telorum cum depelleret, nihilominus  
 increpabat Lausum, hoc est frequentibus vocibus arguebat  
 et tendebat minas his verbis: *quo, moriture, ruis maioraque*  
*viribus audes?* bene, inquit, pro patris salute succederes,  
 si mecum aequo Marte certare potuisses; non victurus, sed <sup>6</sup>  
 moriturus ruis in proelium; audere quod inplere non possis  
 extremae dementiae est; dum cupis egregii fili probare pie-  
 tatem, sic et ipsa eadem incautum et improvidum decep-  
 tura est. hoc est quod ait *fallit te incautum pietas tua.*  
*nec minus ille exultat demens,* transductus errore dementiae, <sup>10</sup>  
 dum Aenean metu duci imprudenter existimat, exultare potius  
 maluit saluti suae magis et vitae contrarius. *saevae*  
*iamque altius irae Dardanio surgunt ductori extremaque*  
 815 *Lauso Parcae fila legunt:* supra dixit furi Aeneas tectus-  
 que tenet se, habuit ergo iracundiam, quod Mezenti necem <sup>15</sup>  
 non sinebat inplere, sed, cum Lausus insultaret elatus de-  
 mentia, ira superior cumulata est. convenerant autem duo,  
 ira Aeneae saevientis et inminens terminus Lausi. *validum*  
*namque exigit ensem per medium Aeneas iuvenem totumque*  
*recondit:* expressit irati percussoris mentem et facilitatem <sup>20</sup>  
 caedis ostendit; nam qui potuit adire medium quam oportunum  
 habuit quem ferire! qui vero totum gladium condidit quantum fuerat ira crescente commotus! *transiit et*  
*parmam mucro, levia arma minacis et tunicam, molli mater*  
*quam neverat auro:* transiit non semel accipendum est, ut <sup>25</sup>  
 sit transiit parmam, transiit levia arma, non solida propter  
 aetatem; minacis quasi ad terrorem compositi; et tunicae  
 commemorationem facit, ut ostenderet pulchre potius vesti-  
 tum quam armis fortioribus tutum. denique non scutum  
 habuit, sed parmam nec loricam, sed auro claram vestem. <sup>30</sup>  
 neverat, inquit, non fecerat, quod primo fit: ante texturam  
 hoc posuit, ut perfectam speciem demonstraret; quomodo  
 enim posset in usum venire hominis, nisi et netum aurum

6 *audere* V *audes* ed. | *posses* V *possis* nos *potes* ed.  
 9 *fallite* V. 12 *salutis* V corr. ed. 14 *parce* V. 18 *irae-*  
*neae* V. 23 *transit*, sed in interpr. *transiit* V. 30 *nec lori-*  
*cam* V *non l.* ed. | *clavam* V. 33 *possit* V corr. ed. | *et netu-*

fuisset et textum? descriptione peracta percussi subnectit  
et imaginem morientis: *implevitque sinus sanguis:* quia me-  
dium iuvenem dixit esse percussum hoc est supra cingulum,  
addidit eius sanguinem sinum morientis inplesse. *tum vita*  
*per auras concessit maesta ad manis corpusque reliquit:* 820  
unde, ait, sanguis effusus est recessit et vita.

*At vero, vultum ut vidit morientis et ora, ora modis*  
*Anchisiades pallentia miris, ingemuit miserans graviter dex- 825*  
*tramque tetendit et mentem patriae subiit pietatis imago:*  
10 Aeneas, ut vidit vultum morientis miris modis pallore con-  
fusum, ingemuit graviter plena miseratione commotus et  
tetendit dexteram. cur hoc fecerit multis interpositis dicitur (831), interea redit ad miserationis partis, ut ostendat  
ex qua causa miserationis ipsa videatur extitisse: mentem  
15 ipsius, inquit, commovit ratio pietatis, quia fuerat pater  
et patri religioso servierat neque fugiebat eum quid filii  
parentibus, quid parentes debeant liberis. *quid tibi nunc,* 825  
*miserande puer, pro laudibus istis, quid pius Aeneas tanta*  
*dabit indole dignum? arma, quibus lactatus, habe tua teque*  
20 *parentum manibus et cineri, si qua est ea cura, remitto. hoc*  
*tamen infelix miseram solabere mortem, Aeneae magni dextra* 830  
*cadir:* deliberabat Aeneas quid conferret mortuo, cui salutem  
volens praestare non potuit. volui te, inquit, puer mise-  
rande, servare, invidisti ne facerem: quid nunc praestabo  
25 prostrato, quem vivum servare contendi? quid restat pie-  
tati quod conferat ei scilicet cuius morte gaudere non pos-  
sum? aetatis tuae iuvenis non potest accedere titulis meis,  
non possum gloriari de puero et de eo qui mori potius  
maluit quam patrem videre confectum. ferre non potest  
30 animus ut armis tuis tropaea conponam. arma, quibus lae-  
tatus, habe tua; non enim convenit haec alicui deo conlata

---

*marum fuisse et textum* V temere mut. ed. 2 *sinus*, sed in  
interpr. *sinum* V. 4 addit ed. 7 *ut vultum* ed. et Verg.  
libri. 8 *dextram sine que* V. 13 *partis* V *causam* ed.  
14 *exquae causam* V corr. ed. 16 *religioso* V -se ed. 25 *pro- 835*  
*strato* V *tibi* ed. 27 *infinis* V *inde finis* ed. *iuvenis* nos.  
29 *malluit* V *voluit* ed.

suspendere; teque parentum manibus et cineri, si qua est ea cura, remitto: remittam te, inquit, ut porteris ad tuorum sepulchra maiorum, praestabo haec manibus tuis, si tamen aliquod beneficium sentiunt mortui, humanitas mea vel occiso proficiat. verum quia ex morte tua nihil adquiri potest <sup>5</sup> gloriae meae, accedat tuae quod te magnus Aeneas occidit. est quippe memorabile in adversis solacium nomen meritumque victoris et ea cecidisse dextera qua multi viri fortes absumenti sunt. *increpat ultro cunctantis socios*: cum accedere metuerent Rutuli, ut prostratum tollerent, ultro eos obiur- <sup>10</sup> gabat tamquam tardos et neglegentis. *et terra sublevat ipsum sanguine turpantem comptos de more capillos*: hoc loco complevit quod superius reliquit imperfectum; illic enim dixit „ingemuit miserans graviter dextramque tetendit“, hic exposuit causam propter quam tetendit dexteram: et terra, <sup>15</sup> inquit, sublevat ipsum sanguine turpantem comptos de more capillos. sublevabat iacentem comas suas ex more ad pulchritudinem compositas terrae pulvere et sanguinis sui ubertate turpantem.

*Interea genitor Tiberini ad fluminis undam vulnera sic-<sup>20</sup>*  
*835 cabat lymphis corpusque levabat [arboris adclinis trunco]:*  
 trunus proprie dicitur robur arboris, quod relinquitur sine ramis et capite, hoc tamen loco integrae arboris truncum dixit, partem scilicet quae in imo ramis est vacua. istud ita esse ex consequentibus probat. ipse, inquit, gravitate <sup>25</sup> vulneris et salutis suae desperatione defessus sustentabatur arboris trunco. *procul aerea ramis dependet galea*: galea autem eius ramis suspensa pendebat: tangendo truncum et ramos procul dubio arborem integrum significavit, cuius imiae parti se Mezentius dabat, quae ramos non habebat. <sup>30</sup>

<sup>2</sup> ea om. V (in lemmate habet). | remittam te V remitto  
 te ed.    <sup>4</sup> humanitas V ut h. ed.    <sup>9</sup> accederem etuenerent V  
 accederent et venirent ed.    <sup>11</sup> negligentes V. | et terre V.  
<sup>12</sup> 21 lymphis V. | hoc — 17 capillos om. ed.    <sup>15</sup> dextera V.  
<sup>21</sup> lymphis V. | lavabat V ed., sed sustentabatur interpretationem levabat poscit. | arboris — trunco deest in V, sed explicatur. \ acclivis ed.    <sup>22</sup> rubor V.    <sup>25</sup> graviter ed.    <sup>26</sup> desperationem V.  
<sup>27</sup> proculere armis V.    <sup>30</sup> partis semelentius V.

*et prato gravia arma quiescunt: galea, quia non magni pond  
deris fuit, pendebat ex arbore, arma, quia gravia fuerunt,  
prato reposita quiescebant. stant lecti circum iuvenes: qui  
solarentur aegrum et debilem tuerentur. ipse aeger, anhelans  
colla fovebat: adiutus arboris truncu reficiebat colla, quae  
fuerant dolore lassata. fusus propexam in pectore barbam:  
hoc ex abundantia est positum. multa super Lauso rogitat  
multumque remittit qui revocent maestique ferant mandata 840  
parentis: considerans ex adversis suis quantam vim pertu  
10 lisset Aenea certante, tractans quoque fili personam aeta  
temque considerans quaerebat plurimum quid ageret Lausus  
et plurimos mittebat ac saepe qui reducerent imprudentem  
et maesti patris mandata perferrent. maesti merito, utpote  
qui ex vulneris causa satis saucius et de fili esset magis  
15 magisque salute sollicitus. at Lausum socii examinem super  
arma ferebant flentes, ingentem atque ingenti vulnere victum:  
missi autem veniebant flentes, non reducentes vivum, sed  
scuto portantes occisum. agnovit longe gemitum praesago  
mali mens: cum venientium gemitum sollicitus accepisset,  
20 antequam nati funus cerneret oculis suis, quid mali acci  
disset agnovit. praevidet quippe animus praesagio mala et  
quid futurum sit infelici cogitatione denuntiat. canitiem  
inmundo deformat pulvere: bene posuit inmundo pulvere;  
est enim et mundus. et ambas ad caelum tendit palmas: 845  
25 quantum dolor inmemorem sui Mezentium fecit! tetendit  
ad caelum palmas qui deos semper et ubique contempsit.  
et corpore inheret: verus viventis est dolor cum mortui  
funus amplectitur, non est ulla in amplexu funeris delec  
tatio, sed quaedam medicina plangentis. tantane me tenuit  
30 vivendi, nate, voluptas, ut pro me hostili paterer succedere  
dextrae quem genui? tuane haec genitor per vulnera servor  
morte tua vivens? heu, nunc misero mihi demum exitium 850*